CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 35/2023

Dispõe sobre a criação do Fórum Municipal
Maio Laranja - Combate ao Abuso e
Exploração de Crianças e Adolescentes.

Art. 1º Fica criado o Fórum Municipal Maio Laranja - Combate ao Abuso e
Exploração de Crianças e Adolescentes, com o objetivo de promover a conscientização,
proteção e bem-estar de crianças e adolescentes, podendo:

i - debater políticas públicas, programas municipais e estratégias de combate
ao abuso e exploração sexual de menores;

ii - divulgar informações, pesquisas e legislações nacionais, estaduais e
municipais pertinentes ao tema do abuso e exploração sexual de menores;

iii - promover ações educativas que visem a proteção efetiva de crianças e
adolescentes na sociedade; e

iv - fomentar uma sociedade mais segura para crianças e adolescentes, através
de eventos que valorizem suas necessidades e direitos.

Parágrafo único. O Fórum Municipal Maio Laranja - Combate ao Abuso e
Exploração de Crianças e Adolescentes é um dos fóruns temáticos educativos da Câmara
Municipal de Araraquara instituído pela Resolução nº 511, de 9 de agosto de 2023, e deve ser
realizado anualmente no mês de maio.

Art. 2º O Fórum Municipal Maio Laranja - Combate ao Abuso e Exploração de
Crianças e Adolescentes pode compreender palestras, seminários, exposições, produção de
cartilhas educativas, e quaisquer outros eventos que cumpram os objetivos do fórum.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta resolução correm à conta
das dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal de Araraquara, suplementadas se
necessário.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 28 de novembro de 2023.

LUNA MEYER, ALCINDO SABINO, FILIPA BRUNELLI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA
Nobres Vereadoras e Vereadores,

A proteção e o bem-estar de crianças e adolescentes constituem um dos mais
importantes deveres de qualquer sociedade. No Brasil, a situação é alarmante: foram
registrados 202.948 casos de violência sexual contra crianças e adolescentes entre 2015 e
2021, com 83.571 casos contra crianças e 119.377 contra adolescentes. Em 2021, o número
de notificações foi o maior registrado, com 35.196 casos. No primeiro semestre de 2023,
97.341 denúncias de violência contra crianças e adolescentes foram registradas, um aumento
de 24% em relação ao mesmo período do ano anterior. Além disso, nos primeiros quatro
meses de 2023, houve 69,3 mil denúncias e 397 mil violações de direitos humanos de crianças
e adolescentes, das quais 9,5 mil denúncias e 17,5 mil violações envolvem violências sexuais.

Estas estatísticas chocantes reforçam a necessidade de ações contínuas e
efetivas para combater o abuso e a exploração sexual de menores. Em Araraquara, é
fundamental que abordemos este problema com seriedade e comprometimento,
promovendo a conscientização e a educação da população sobre os sinais de abuso e
exploração. A Lei 10229/2021, que institui a campanha "Maio Laranja" no calendário
municipal, reflete a preocupação e o compromisso da cidade com este tema crucial.

A realização do Fórum Municipal Maio Laranja - Combate ao Abuso e
Exploração de Crianças e Adolescentes é uma resposta direta a esta legislação e uma iniciativa
vital para fortalecer as redes de proteção à infância e adolescência. O fórum visa proporcionar
uma plataforma para discussões, educação e troca de informações, envolvendo especialistas,
autoridades e a comunidade em geral. Abordaremos temas cruciais como a identificação de
sinais de abuso, procedimentos em casos suspeitos, e a promoção de uma cultura de
prevenção e proteção.

Este projeto também destaca a importância dos serviços governamentais e das
redes de apoio locais. Por meio do fórum, buscaremos debater e divulgar os serviços
existentes em Araraquara relacionados ao tema, esclarecendo e informando a população
sobre como acessar esses recursos. É essencial que todos os setores da sociedade estejam
envolvidos e informados, desde profissionais de educação e saúde até membros da
comunidade em geral.

Por essas razões, solicitamos aos nobres pares a aprovação deste projeto de
resolução, reiterando o compromisso desta Casa com a promoção da educação, do bem-estar
e da qualidade de vida em nosso município.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 28 de novembro de 2023.

LUNA MEYER, ALCINDO SABINO, FILIPA BRUNELLI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 729WXWD21U029M93
		2023-11-28T10:08:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-28T10:08:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-28T10:58:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-28T10:58:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-28T14:57:49-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-28T14:57:49-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura